MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO – IFRJ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

ADITAMENTO IFRJ Nº 2/2023

EDITAL PROEN/ IFRJ N° 11/2022
SELEÇÃO  INTERNA DE LICENCIANDOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL

DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ, no uso de suas atribuições legais,
torna público o presente Aditamento ao Edital IFRJ Nº 48/2022, referente à atualização de inclusão de licenciandos dos
campi Duque de Caxias, Nilópolis, Paracambi e Volta Redonda, assim como atualização do cronograma, vagas e valores de
bolsas, nos termos do Edital CAPES 23/2022 em sua Segunda Chamada e da Portaria CAPES 83/2022.

Art. 3 – atualiza em 3.1 – distribuição de vagas, inclui bolsa mensal no valor de R$ 700,00 (setecentos reais).

SUBPROJETO FÍSICA

campus curso

Nilópolis
Licenciatura em Física

Volta Redonda

SUBPROJETO MATEMÁTICA

campus curso

campus Nilópolis

Licenciatura em Matemática campus Paracambi

campus Volta Redonda

SUBPROJETO QUÍMICA

campus curso

campus Duque de Caxias
Licenciatura em Química

campus Nilópolis

Art. 3 – atualiza em 3.2: Sobre as bolsas e auxílios:

SUBPROJETO FÍSICA Quantitativo de bolsas e auxílios

campus Nilópolis

O total final de bolsistas(incluindo os que já participam)
esperado é de 24. Com relação aos auxílios (licenciandos

voluntários) será definido posteriormente.

campus Volta Redonda

SUBPROJETO MATEMÁTICA

campus Nilópolis

campus Paracambi

campus Volta Redonda

SUBPROJETO QUÍMICA

campus Duque de Caxias

campus Nilópolis

Art. 10– alteração do Cronograma como a seguir ( conforme já publicado, pois, já havia seleção anterior ao aditamento)

ETAPAS DATA

Lançamento do Edital 04/10/2022

Período de Impugnação do Edital

Período das inscrições 01/03 a 14/04/2023

Resultado análise documental e pendências 17/04/2023

Envio da documentação pendente  19/04/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO – IFRJ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Divulgação das inscrições deferidas/indeferidas e cronograma
de entrevistas

20/04/2023

Período de entrevistas 24, 25 e 26/04/2023

Divulgação do resultado preliminar da análise documental e
entrevistas

27/04/2023

Interposição de recursos 28/04/2023

Publicação do resultado final 02/05/2023

Validade do Edital 30/04/2024

Todas as publicações referentes ao processo estão disponibilizadas no Portal IFRJ, no menu lateral à esquerda, aba EDITAIS
- PROGRAMAS DE GRADUAÇÃO  - PIBID (acesso ao link: https://portal.ifrj.edu.br/editais/programas-graduacao/pibid-
programa-institucional-bolsa-iniciacao-docencia ).

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2023

CLENILSON DA SILVA SOUSA JUNIOR

Diretoria de Panejamento e Desenvolvimento da Educação - PROEN

https://portal.ifrj.edu.br/editais/programas-graduacao/pibid-programa-institucional-bolsa-iniciacao-docencia
https://portal.ifrj.edu.br/editais/programas-graduacao/pibid-programa-institucional-bolsa-iniciacao-docencia

		2023-04-11T16:57:18-0300